Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 168/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.

89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo a adoção de medidas para a implantação de telas de
proteção em 01 (um) campo de futebol utilizado por crianças e adolescentes na rua Júlio de
Castilhos, situado nas proximidades da Praça Ferrovia/Defesa Civil, com vistas a prevenir
acidentes, arrazoado pela facilidade da bola acessar a referida via que tem elevado fluxo de
veículos.

JUSTIFICATIVA

Considerando a informação dos munícipes, referindo-se a um campo de futebol disposto ao lado do
prédio da Defesa Civil, local em que crianças e adolescentes do Bairro Kannedy praticam
brincadeiras, dentre estas jogos de futebol sem uma proteção de tela, o que acarreta riscos a
integridade deste público infanto-juvenil, pois o espaço é limítrofe com a rua Júlio de Castilhos;

Considerando que a proximidade de uma via urbana movimentada realmente aumenta os riscos ao
jogar futebol em um campo sem proteção de tela. Sem a cerca de tela, há uma maior chance de a
bola sair do campo e acabar na rua, o que pode ser perigoso para as crianças e adolescentes que
jogam lá, além de aumentar o risco de acidentes com veículos ou pedestres. Por isso, a instalação
de uma tela de proteção é tão importante para garantir a segurança de todos durante as
brincadeiras saudáveis;

Considerando que a tela de proteção garante um ambiente seguro e permite que o referido público
possa brincar e se divertir com mais tranquilidade e proteção.

Foto 1: Visualização da localização do campo de futebol, onde crianças e adolescentes
habitualmente fazem atividades recreativas, em especial, futebol. Local limítrofe com a rua Júlio de
Castilhos e, com ausência de qualquer proteção para a contenção do deslocamento da bola.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5

10
:0

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
71

51
00

82
4E

3F
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Vacaria, 15 de julho de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5

10
:0

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
71

51
00

82
4E

3F
90